



13th April, 2013

Chairman,
Karachi Port Trust,
Head Office,
Edujee Dinshaw Road,
Karachi

Sub: Violation of Public Procurement Rules 2004 in Tender for Hiring of Pilot Boat

Dear Sir,

Transparency International Pakistan would like to inform KPT that the Invitation of tender for hiring of Pilot Boat advertised on 13th April 2013 is against the provisions of Public Procurement Rules 2004 and PPRA Regulations 2008.

1. The Contract period cannot be extended, and KPT is stating that the Contract period is 1 year, which can be extended, without mentioning the period. This is not allowed under rules.
2. The 30 year Old Pilot Boat specified indicates that a particular Boat is to be hired, as any 30 year old marine vessel is not useable. Why is KPT trying to hire a junk?
3. Bid Bond and Performance Bonds are allowed from AA rating Insurance Companies under PPRA Regulations 2008. KPT is asking for pay order only which is a violation of rules and is not allowed.

Under the Notification No. 8(60)WR/PC/2008 Dated 12th February, 2008, ART II - Particular Conditions of Contract, providing of the performance security is defined in following words, as Mandatory Provisions not to be Amended/Substituted except as instructed by PEC.

10.1 Performance Security

The Contractor shall provide Performance Security to the Employer in the prescribed form. The said Security shall be furnished or caused to be furnished by the Contractor within 28 days after the receipt of the Letter of Acceptance. The Performance Security shall be of an amount equal to 10% of the Contract Price stated in the Letter of Acceptance. Such Security shall, at the option of the bidder, be in the form of either (a) bank guarantee from any Scheduled Bank in Pakistan or (b) bank guarantee from a bank located outside Pakistan duly counter-guaranteed by a Scheduled Bank in Pakistan or an insurance company having at least AA rating from PACRA/JCR.

The same is the rule for Bid Security, which is also at the option of the bidder, to be in the form of either (a) bank guarantee from any Scheduled Bank in Pakistan or (b) bank guarantee from a bank located outside Pakistan duly counter-guaranteed by a Scheduled Bank in Pakistan or an insurance company having at least AA rating from PACRA/JCR.

The tender shall be re invited as per Rules, and for not older than 10 years age of Pilot Boat.



KPT being regularly involved in public procurement, has recently been committing violations of rules, and on TIP's pointing out violations, had to discharge more than 5 tenders. The Chairman is requested to investigate the capabilities of KPT officers, who are committing deliberate violations.

Transparency International Pakistan is striving for across the board application of Rule of Law, which is the only way to stop corruption.

Regards,

Syed Adil Gilani,
Adviser

Copies forwarded for the information of,

1. Chairman, NAB , Islamabad.
2. The Registrar, Supreme Court of Pakistan, Islamabad
3. Secretary, Ministry of Ports & Shipping, Islamabad
4. MD, PPRA, Islamabad.



KARACHI PORT TRUST

Gateway to Pakistan

A Great Heritage - A Vibrant Future

ٹینڈرز نوٹس

پورٹ ڈپارٹمنٹ کے لیے ایک سال کے لیے چارٹر بنیاد پر ایک عدد پائلٹ بوٹ کا حصول

| ٹینڈر کی تفصیلات | ٹینڈر نمبر | ٹینڈر ٹیس | ٹینڈر جاری کرنے کی آخری تاریخ | ٹینڈر جمع کرانے کی آخری تاریخ و دن |
|---|------------|-----------------------------|-------------------------------|------------------------------------|
| کراچی پورٹ پر چارٹر بنیاد پر ایک سال کے لیے جس میں ضرورت کے مطابق توسیع ہو سکتی ہے، ایسی معروف مقامی کمپنیوں/فروموں سے پائلٹ بوٹ کی فراہمی کے لیے پیشکشیں مطلوب ہیں جو ٹینک آپریشن اور دیگر متعلقہ امور کے لیے بوٹ چلانے میں ضروری مہارت رکھتی ہوں۔ | T/3/04/13 | 2,000 روپے (تفصیلات دیکھیں) | 08-05-2013 دن 12:00 بجے | 09-05-2013 دن 11:00 بجے |

- 1- مختصر تصدیقات: بوٹ کی مجموعی لمبائی (LOA) 18 سے 22 (+5%) میٹر ہو اور ڈرافٹ 2 میٹر سے زیادہ نہ ہو جبکہ رفتار 18 نائٹس سے کم نہ ہو اور بوٹ کی عمر 30 سال سے زیادہ نہ ہو اور تمام مستحضر ٹیکنیکل کیس کی حامل ہو۔
- 2- بوٹ کے چلانے، دیکھ بھال، ضروری اسٹاف، انتظام، منجمنٹ، لبریکیشن اور تمام مطلوبہ ایشیاں صرف کنٹریکٹر کی ذمہ داری ہوں گی جبکہ اینڈرگن، برٹھنگ، پانی اور شور پاور KPT فراہم کرے گا۔
- 3- کام کی تفصیلی معلومات اور شرائط و ضوابط پر مشتمل ٹینڈر دستاویزات CM&EE-II کے دفتر، برتھ نمبر 10، ایسٹ وارف، کماڑی، کراچی سے دو ہزار (2,000) روپے ٹینڈر کی فیس، HBL کی KPT کی برانچ میں M&EE-II ڈپارٹمنٹ کی طرف سے جاری کردہ چالان کے ذریعے جمع کرنا کرنا 15 اپریل 2013 سے 8 مئی 2013 تک 12:00 بجے دوپہر تک حاصل کی جاسکتی ہیں۔

- 4- سربراہ بولیاں، بے آرڈر کی شکل میں مبلغ 1,000,000/- روپے کی ضمانت کے ہمراہ اوپر بیان کیے گئے دفتر کے پتے پر 09 مئی 2013 کو دن 11:00 بجے تک جمع کرانی جائیں۔ بے آرڈر KPT کے چیف اکاؤنٹس آفیسر کے نام ہونا چاہیے۔
- 5- بولی کی کارروائی "سنگل اسٹیج ڈو اینٹیپ" کے طریق کار کے لیے PPRA رولز 2004 کی شق (B) 36 کے مطابق ہوگی۔ بولی دو لٹافوں پر مشتمل ہوگی۔ ایک لٹافے میں ٹیکنیکل پروپوزل اور دوسرے میں فنانشل پروپوزل ہوگی۔ یہ دونوں لٹافے ایک لٹافے میں ہونگے جس پر کام کا نام اور بولی دہندہ کوئی مکمل نام اور پتہ درج ہوگا۔
- 6- ٹینڈر-II M&EE-II ڈپارٹمنٹ کے کمپنی روم میں تمام بولی دہندگان یا ان کے نمائندگان کے سامنے 09 مئی 2013 کو 11:30 بجے کھولے جائیں گے۔
- 7- پری بیڈ میٹنگ 25 اپریل 2013 کو دن 11:00 بجے منعقد ہوگی۔
- 8- KPT کو اختیار حاصل ہے کہ PPRA رولز 2004 کے تحت کوئی ایک یا تمام بولیوں کو منظور یا مسترد کرے۔

چیف ٹیکنیکل اینڈ ایگزیکٹو ایگزیکٹو-II

برتھ نمبر 10، ایسٹ وارف، کماڑی، کراچی

فون نمبر: 021-99214955

فیکس: 021-99214450/021-99214541

Also available at: www.kpt.gov.pk & www.ppra.org.pk